uỷ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢI BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số; OỈẦỊ-ỈỊ-Ỉ/QĐ-UBND Thái Bình, ngàyj/f tháng 10 năm 2022
QUYỂT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa

thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước
giaỉ đoạn 2022 - 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh 'quyển địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa

đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tô chức chỉnh
quyền địa phương ngày 22/1 ỉ/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chỉnh phủ han hành
Chương trĩnh tổng thể cải cách hành chỉnh nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số ỉ085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thù tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong
hệ thong hành chỉnh nhà nước giai đoạn 2022 - 2025;

Theo đề nghị của Chánh Vãn phòng ủy han nhân dân tĩnh

QUYỂTĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch .thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày
15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa
thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn
2022-2025 (có Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực ứii hành kể từ ngày ký ban hành.
Điểu 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; các Giám đốc Sở, Thủ

trưởng ban, ngành thuộc ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch ủy ban nhân dân
huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.ií^.-^
Nơỉ nhận:
-NhưĐiều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Đài PTTH Thái Bình, Báo Thái Bình;
- Cồng Thông tin điện tử của tỉnh;
-Lưu: VT,NCKS, '

KT. CHỦ

ăn Hoàn

1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THÁI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KỂ HOẠCH
Thực hiệiAj|íÌM^085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội
bộ chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025

/7Ớ/2Ỡ22
ĨJhủ tịch UBND tỉnh Thái Bình).

I. PHẠM VI KÊ HOẠCH
1. Thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ xác định tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg

ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản
hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn
2022 - 2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 1085/QĐ-TTg), gồm: TTHC nội
bộ giữa các sở, ban, ngành thuộc ủy ban nhân dân (ƯBND) tỉnh với nhau; giữa
UBND tỉnh/sở, ban, ngành ứiuộc UBND tỉnh với ƯBND câp huyệii/phòng, ban,
đon vị tiiuộc UBND cấp huyện, ƯBND cấp xã tại vãn bản do Hội đồng nhân dân
(ffi)ND), ƯBND/Chủ tịch UBND tỉnh ban hành theo ứiẩm quyền.

2. TTHC nội bộ trong từng sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, ƯBND cấp
huyện/phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huỵện tại văn bản do HĐND,
ƯBND/Chủ tịch ƯBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền.

II. MỤC TIÊU
é

1. Cắt giảm 20% TTHC và 20% chi phí tuân thủ TTHC đạt được theo giai
đoạn như xác định tại Mục II Kế hoạch kèm theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg,
cụ thể:

1.1. về thống kê, công bố, công khai
Trước ngày 15/3/2023, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

được thống kê, công bố (lần đầu) và 100% TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành
chính nhà nước được công khại trên cổng thông tin điện tử của tỉnh.

1.2. về rà soát, phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa
Trước ngày 15/12/2024, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh được rà soát, đơn giản hóa, bảo đảm đạt tỷ lệ cắt giảm ít nhất 20% TTHC và
20% chi phí tuân thủ TTHC. Trong đó:

- Trước ngày 15/12/2023: Các sở, ban, ngành ữiuộc UBND tỉnh rà soát,
trình ƯBND tỉnh phê duyệt phương án đooi giản hóa đối vói ít nhất 50% TTHC
nội bộ thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực quản lý.

- Trước ngày 15/12/2024: Các sở, ban, ngàxih thuộc UBND tỉnh rà soát,
trình UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với 100% TTHC nội bộ
thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực quản lý.

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn
thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương ữong việc tổ chức
thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg; phối họp chặt chẽ giữa các sở, ban,
ngành thuộc ƯBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, kịp thời tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc phát sinh. '

II. NHIỆM VỤ
1. Xây dựng, ban hành Ke hoạch và ban hành các vãn bản triển khai thực

hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg.
2. Thống kê, công bố, công khai TTHC nội bộ.
3. Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ.
4. Phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo thời gian được xác

định tại Ke hoạch.

5. Thực ứii phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền,
m. NỘI DUNG

TT Nội dung thực hiện Co' quan
chủ trì

Cơ quan
phối hợp

Thòi gian
hoàn thành

Sănphấm dự
kỉến hoàn

thành

1
XÂY DựNG, BAN HÀNl
TRIẺN KHAI THƯC HU

i KE HOẠCH VA BAN HANH CAC VAN BAN
ÊN

1.1
Ban hành Quyết định triển
khai thực hiện Quyết định
số 1085/QĐ-TTg

Vãn
phòng
UBND

tỉnh

Sở, ban,
ngành,
imND

cấp huyện

Trước
01/11/2022

Quyết định
ban hành Ke
hoạch của
ƯBND tỉnh.

1.2
Các văn bản tồ chức, triển
khai ứiực hiện

Vãn
phòng
UBND

tĩnh

Sở, ban,
ngành,
ƯBND

cấp huyện

Thường
xuyên

Các văn bản
chỉ đạo, triển
khai của
UBND tỉnh.

2 THÓNG KÊ, CÔNG BÓ, CÔNG KHAI TTHC NỘI Bộ

2.1
Thống kê TTHC nội bộ
theo ngành, lĩnh vực

Sở, ban,
ngành,

Vãn
phòng
UBND
tỉnh,

UBND
cấp huyện

Trước ngày
31/12/2022

Điên và hoàn

thiện biểu mẫu
thống kê
TTHC nội bộ
theo Hướng
dẫn của Vãn
phòng Chính
phủ

n

2.2

Công bố, công khai TTHC
nội bộ theo ngành, lĩnh
vực

Sở, ban,
ngành,

Văn
phòng
ƯBND

tỉnh,
UBND

cấp huyện

Trước ngày
15/3/2023

Quyết định
của UBND
tỉnh công bố
TTHC nọi bộ
theo ngành,
lĩnh vực (lần
đầu)

3. ĐÈ XƯẢT PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIĂN HÓA TTlac NỘI Bộ

3.1

Rà soát, đề xuất phương án
đơn giản hóa đối với ít nhất
50% TTHC nội bộ thuộc
phạm vi quản lý.

Sở, ban,
ngành

Vãn
phòng
ƯBND
tỉnh,

UBND
cấp huyện

Trước ngày
01/11/2023

Báo cáo
phưooig án đơn
giản hóa
TTHC nội bộ

3.2

Rà soát, đề xuất phương án
đơn giản hóa đối với 100%
ITHC nội bộ thuộc phạm
vi quãn lý

Sở, ban,
ngành

Văn
phòng
UBND
tỉnh,

UBND
cấp huyện

Trước ngày
01/11/2024

Báo cáo
phương án đơn
giản hóa
TTHC nội bộ

4
PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA TTHC NỘI Bộ THUỘC
THẢM ỌUYÈN

4.1

Phê duyệt phương án đơn
giản hóa đối với ít nhất
50% TTHC nội bộ thuộc
phạm vi quản lý

Sở, ban,
ngành

Vãn phòng
ƯBND

tỉnh,
UBND cấp

huyện

15/12/2023

Quyêt định
của UBND
tĩnh phê duyệt
phưomg án đơn
giản hóa 50%
TTHC nôi bô

4.2

Phê duyệt phương án đơn
giản hóa đối với 100%
TTHC nội bộ thuộc phạm
vi quản lý.

Sở, ban,
ngành

Vãn phòng
ƯBND

tỉnh,
ƯBND cấp

huyện

15/12/2024

Quyêt định
của UBND
tỉnh phê duyệt
phưoĩig án đơn
giản hóa 100%
TTHC nội bộ

5 THƯC THI PHƯƠNG ÁISĐƠN GIÃN HÓA nrHC NỘI Bộ

5.1

^ực thi phương án đơn
giản hóa đối với ít nhất
50% TTHC nội bộ thuộc
phạm vi quản lý

Số, ban,
ngành

Vãn phòng
ƯBND
tỉnh, các

đơn vị liên
quan

15/6/2024

Các văn bản
của ỈK)ND và
UBND tỉnh
được sửa đổi,
bồ sung, tìiay
thế

5.2

rhực thi phương án đơn
giản hóa đối với 100 %
TTHC nội bộ thuộc phạm
vi quản lý.

Sở, ban,
ngành

Văn phòng
UBND

tỉnh, các
đơn vị liên

quan

15/6/2025

Các vãn bản
của HĐND,
ƯBND tỉnh
được sửa đồi,
bỗ sung, thay
ứiế

IV. QUY TRÌNH THựC HIỆN
1. Thống kê, rà soát TTHC nội bộ
- Trên cơ sở Hướng dẫn kèm theo Công vãn số 6828A^PCP-KSTT ngày

12/10/2022 của Vãn phòng Chính phủ; các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh chủ
trì, phối họp với ƯBND cấp huyện rà soát các văn bản do ÍTOND, UBND
tỉnh/Chủ tịch ƯBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền, hoàn thành biểu mẫu thống
kê các TTHC theo Mục I Kế hoạch này, dự thảo Quyết định công bố TTHC nội
bộ theo ngành, lĩnh vực quản lý, trình UBND tỉnh phê duyệt. Thời gian hoàn
thành trước ngày 31/12/2022.

- Văn phòng UBND tỉnh tổ chức nghiên cứu độc lập, có ý kiến ừao đổi để
các sở, ban, ngành hoàn thiện biểu mẫu ữiống kê và dự thảo Quyết định trước
ngày 15/02/2023; xâỵ dựng dự thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ cùa tỉnh,
gửi lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân liên quan (nếu càn) trước ngày 01/3/2023;
chủ trì, phối họp với các sở, ngành tiếp thu, giải ữình ý kiến góp ý, hoàn ữiiện,
trình lãnh đạo ƯBND tỉnh phê duyệt trước ngày 15/3/2023.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối họp với các đơn vị có liên
quan đãng tải Quyết định công bố TTHC nội bộ của tỉnh trên cồng ứiông tin
điện tử của tỉnh, thời gian hoàn thành trước ngày 01/4/2023.

2. Đe xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ
- Theo Hướng dẫn của Vãn phòng Chính phủ và Quỵết định công bố TTHC

nội bộ của ƯBND tỉnh; các sở, ban, ngành chủ trì, phối họp với UBND cấp
huyện và các đơn vị có liên quan rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ gửi Văn
phòng UBND tỉnh các biểu mẫu rà soát và báo cáo phưooig án rà soát kèm theo
dự thảo Quyết định phê duyệt phương án, ứiời gian rửiu sau:

+ Rà soát, đơn giản hóa đối với ít nhất 50% TTHC nội bộ, thời gian hoàn
thành trước ngày 01/11/2023.

+ Rà soát, đơn giản hóa đối yới 100% TTHC nội bộ, thời gian hoàn thành
trước ngày 01/11/2024.

- Văn phòng UBND tỉnh tổ chức nghiên cứu độc lập, có ý kién ừao đổi để
các sở, ban, ngành hoàn thành phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ và dự thảo
Quyết định sau 15 ngày kể từ khi nhận được báo cáo phương án rà soát kèm
theo dự thảo Quyết định của các sở, ban, ngành; xây dựng dự thảo Quyết định
phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ của tỉnh, gửi lấy ý kiến các tố
chức, cá nhân liên quan (nếu cần); ừình lãnh đạo ƯBND tỉnh phê duyệt trước
ngày 15/12/2023 (đối với ít nhất 50% TTHC) và trước ngày 15/12/2024 (đối với
lOoVoTTHC).

- Sở Thông tin và Truyền tíiông chủ trì, phối họp với các đơn vị có liên
quan đăng tải Quyết định đơn giản hóa TTHC ,nội bộ của tỉnh trên Công thông
tin điện tử của tỉnh sau 10 ngày kể từ ngày Quyết địxứi phê duyệt của ƯBND
tỉnh có hiệu lực thi hành.

3. Thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ

Trên cơ sở phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ được phê duyệt, các sở,
ban, ngành được giao chủ trì, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung,
thay thế các văn bản có (juy định TTHC nội bộ. Thời hạn hoàn thàiửi trước ngày
15/6/2024 (đối với ít nhat 50% TTHC nội bộ) và trước ngày 15/6/2025 (đối với
100% TTHC nội bộ.

V. TỔ CHỨC, THựC HIỆN
1. Các sở, ban, ngành thuộc ƯBND tỉnh, ƯBND huyện, thành phố xác

định rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ là một trong những nhiệm vụ cải cách
TTHC trọng tâm. Ket quả triển khai Ke hoạch này là một trong các căn cứ để
đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC của cơ quan, đơn vị trong
giai đoạn 2022 - 2025.

2. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, ƯBND các huyện, thành phố, Đài
Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, cổng Thông tin điện
tử của tỉnh và các cơ quan ứiông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh theo chức
năng, nhiệm vụ được giao tích cực thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ
biến về Quyết định số 1085/QĐ-TTg, Kế hoạch này và kết quả thực hiện.

3. Sở Nội vụ theo dõi kết quả thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn
vị làm căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính ừong
giai đoạn 2022 - 2025.

4. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở,
ban, ngành thuộc ƯBND tỉnh, ƯBND các huyện, thành phố trong việc triển khai
ứiực hiện Ke hoạch này; tổng họp, báo cáo UBND tỉnh ứiáo gỡ những khó khăn,
vướng mắc trong quá trình triển khai./.